ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA

ADMINISTRAÇÃO 2021 A 2024

Rua Rui Barbosa, 335 – Centro – São Pedro da Cipa – MT – CEP: 78.835-000- CNPJ: 37.464.948/0001.08

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 019/2022

DISPENSA Nº 012/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 023/2022

CONTRATO, QUE ENTRE SI

CELEBRAM DE UM LADO A

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO

PEDRO DA CIPA-MT E DE OUTRO A

EMPRESA PRONAI COMÉRCIO DE

LIVROS LTDA-ME, PARA O FIM

QUE ESPECIFICA.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA, pessoa jurídica de

direito público interno, com sede à Rua Rui Barbosa, nº 335, nesta cidade de São

Pedro da Cipa, Estado de Mato Grosso, inscrito no C.N.P.J sob o nº 37.464.948/0001-

08, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, neste ato representado

pelo seu Prefeito Municipal, Sr. EDUARDO JOSÉ DA SILVA ABREU, brasileiro,

casado, agricultor, portador do RG sob o nº 2661557-6 - SSP/MT e inscrito no CPF

nº 513.991.051-91, residente e domiciliado em São Pedro da Cipa, e de outro lado, a

Sociedade Empresarial PRONAI COMÉRCIO DE LIVROS LTDA-ME, inscrita

no CNPJ/MF CNPJ: 10.748.147/0002-07, com sede à Rua Bento da cruz, nº 729,

Bairro: Centro, na cidade de Birigui - SP, CEP: 16.200-108, doravante denominada

simplesmente CONTRATADA, neste ato representado pelo Senhor José Reinaldo

de Oliveira, portador da Cédula de Identidade nº  21959657 SSP/MT e do CPF nº

819.078.429-34, RESOLVEM celebrar o presente Contrato em conformidade com o

que consta do Processo Administrativo nº 023/2022, referente ao DISPENSA Nº

012/2022, sujeitando-se as partes às disposições do Decreto nº 3.722, de 09 de janeiro

de 2001, alterado pelo Decreto 4.485, de 25 de novembro de 2002, e da Lei nº 8.666,

de 21 de junho de 1993, com suas ulteriores alterações, mediante as cláusulas e

condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Contrato tem por objeto “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA

FORNECIMENTO DE KITS DE BRINQUEDOS PEDAGÓGICOS PARA

ATENDIMENTO AO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL MÁRCIO

ALESSANDRO GOMES MACHADO”, conforme especificações e demais

elementos constantes do Edital e seus Anexos.

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA

ADMINISTRAÇÃO 2021 A 2024

Rua Rui Barbosa, 335 – Centro – São Pedro da Cipa – MT – CEP: 78.835-000- CNPJ: 37.464.948/0001.08

Item Código

TCE/MT

Unid Qde Descrição Valor

Unitário

Valor

Total

01 00055303

(cód.:1138)

KIT 01 KIT PEDAGOGICO –

COMPOSTO POR

JOANINHA DAS

CORES – Jogo

composto por 07 peças:

1 und Tapete em 120

cm x 120cm preenchido

com isomanta de 4

milímetros; 5 und

joaninhas em bagum

medindo 50cm x 40cm

preenchida com

isomanta 4 milímetros ;

1 und Dado de cores

bagum medindo 10cm x

10 cm x 10cm

preenchido com

espuma.

O GRANDE

CONSTRUTOR –

composto por 24 peças

de bagum com

impressão digital,

preenchido com

espuma; São 12 peças

medindo 10cm x 10cm x

8cm e 12 peças medindo

20cm x 10cm x 8cm.

TRILHA DOS

ANIMAIS – Jogo

composto por 6 peças: 1

und tapete em bagum

medindo 2mt x 70cm

preenchido com

isomanta de 4

milímetros; 3 und

bichos em bagum

preenchidos com fibra

sintética; 2 und Dados

em bagum preenchidos

R$

5.000,00

R$

5.000,00

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA

ADMINISTRAÇÃO 2021 A 2024

Rua Rui Barbosa, 335 – Centro – São Pedro da Cipa – MT – CEP: 78.835-000- CNPJ: 37.464.948/0001.08

com espuma com

medidas 10cm x 10cm x

10cm.

JOGO DA MEMÓRIA

ANIMAIS – composto

por 20 peças em bagum

com impressão digital

preenchido com

espuma, medidas 15cm

x 15cm x 3cm.

DOMINÓ DE CORES

– composto por 28

peças grandes em

bagum com

preenchimento em

espuma, medidas 17cm

x 9cm x 4cm

SEMÁFARO DOS

ALIMENTOS –

composto por 20 peças:

1 und banner medindo

100cm x 70 cm em lona

com impressão digital;

19 und alimentos em

lona com impressão

digital preenchido com

isomanta 4 milímetros e

velcro para

fixar.aproximadamente

63x42cm”

FANTOCHE

PALHAÇO ALEGRIA

- medindo 110cm x 57

cm, cabeça feita em

espuma revestida de

malha com pompons de

lã, chapéu de espuma

revestido em cetim,

corpo em tecido e

malha preenchido de

fibra, seu traje possui

uma camisa com

caseados, botão e

velcro, calça de tecido

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA

ADMINISTRAÇÃO 2021 A 2024

Rua Rui Barbosa, 335 – Centro – São Pedro da Cipa – MT – CEP: 78.835-000- CNPJ: 37.464.948/0001.08

com zíper, elástico e

feixe de mochila,

sapatos de bagum com

cadarçose Toalha

/frente e verso,

Refrigerante, Pirulito.

FANTOCHE

PALHAÇA ALEGRIA

- medindo 110cm x 57

cm, cabeça feita em

espuma revestida de

malha com pompons de

lã, chapéu de espuma

revestido em cetim,

corpo em tecido e

malha preenchido de

fibra, seu traje possui

vestido colorido,

sapatos de bagum com

laços em cetim.

BINGO KIDS - Contém

12 cartelas com

desenhos variados de

combinação de frutas,

formas geométricas e

cores, confeccionados

em bagum com

impressão digital

preenchido com

isomanta medindo

35x30 cm; Três dados

com impressão digital

preenchido com

espuma, um com as

frutas, o segundo com

forma geométrica e o

terceiro com as cores,

medidas 10x10x10cm.

SACOLA

Confeccionada em TNT

com alças e fecho em

Zíper - medindo

100x100cm.

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA

ADMINISTRAÇÃO 2021 A 2024

Rua Rui Barbosa, 335 – Centro – São Pedro da Cipa – MT – CEP: 78.835-000- CNPJ: 37.464.948/0001.08

    VALOR TOTAL   R$5.000,00

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VINCULAÇÃO

Este Contrato guarda conformidade com o DISPENSA Nº 012/2022 e seus Anexos,

vinculando-se, ainda, à Proposta de Preços da CONTRATADA, à Nota de Empenho

e demais documentos constantes do Processo nº 023/2022 que, independentemente de

transcrição, fazem parte integrante e complementar deste Instrumento.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

3.1. Entregar e dar garantia para o objeto deste processo licitatório.

3.2. Fornecer o material em estrita conformidade com as especificações e condições

exigidas neste Termo, devendo estar já inclusos nos valores propostos todos os custos,

impostos, taxas, fretes e demais encargos pertinentes à formação do preço

3.3. Manter, durante toda a execução da Ordem de Compra/Serviço, em

compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e

qualificação exigidas na licitação;

3.4. Substituição do item entregue, no prazo de 15 (quinze) dias, caso não atenda às

especificações contidas neste Termo de Referência.

CLÁUSULA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

4.1. A CONTRATANTE obriga-se a proporcionar todas as facilidades para que a

CONTRATADA possa desempenhar seus serviços dentro das normas deste Contrato.

4.2. Fiscalizar a execução do objeto, nos termos do disposto no artigo 67 da Lei

8.666/93, através do Fiscal do Contrato e Almoxarifado;

4.3. Emitir autorização para realização das aquisições, controlando rigorosamente a

qualidade dos mesmos.

4.4. Comunicar imediatamente à Licitante vencedora qualquer irregularidade

manifestada nos itens fornecidos;

4.5. Promover o recebimento provisório e o definitivo nos prazos fixados;

4.6. Efetuar o pagamento no devido prazo fixado neste Termo de Referência;

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA

ADMINISTRAÇÃO 2021 A 2024

Rua Rui Barbosa, 335 – Centro – São Pedro da Cipa – MT – CEP: 78.835-000- CNPJ: 37.464.948/0001.08

CLÁUSULA QUINTA – DA AQUISIÇÃO

5.1.  Os produtos deste contrato serão realizados por uma só pessoa jurídica, sendo de

sua total responsabilidade o cumprimento das obrigações assumidas, em cumprindo

todas as exigências do Edital e seus Anexos.

CLÁUSULA SEXTA – DOS PADRÕES DE QUALIDADE.

6.1.  Quaisquer serviços ou produtos que não atendam os padrões de qualidade serão

recusados, não sendo, inclusive, objeto de faturamento enquanto perdurarem os

motivos determinantes da recusa, sujeitando-se ainda à CONTRATADA à aplicação

de sanções administrativas, correspondentes aos atrasos no cronograma de

implantação não justificados.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA VIGÊNCIA

7.1. A presente contratação terá o prazo de vigência por 60 (sessenta) dias.

CLÁUSULA OITAVA - DO VALOR DO CONTRATO

8.1. O valor global estimado para a presente contratação é de R$ 5.000,00 (cinco mil

reais).

CLÁUSULA NONA - DO PAGAMENTO

9.1. O prazo para pagamento será de até 30 (trinta) dias contados da data de emissão

da Nota Fiscal/Fatura correspondente devidamente atestada pelo Secretário

responsável pela Secretaria. O pagamento da Nota Fiscal/Fatura fica condicionado ao

cumprimento dos critérios de recebimento.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1.As despesas decorrentes da contratação, objeto desta Licitação, correrão à conta

da seguinte Dotação Orçamentária, conforme informações obtidas através de contato

com o Setor de Contabilidade desta Prefeitura:

Ficha: 146 – 01.06.01.12.365.0007.1092.4.4.90.52 – Manutenção e revitalização

da educação – aquisição de moveis equipamentos e utensílios para educação

infantil - creche – recurso Educação 25% – equipamento e material permanente

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA

ADMINISTRAÇÃO 2021 A 2024

Rua Rui Barbosa, 335 – Centro – São Pedro da Cipa – MT – CEP: 78.835-000- CNPJ: 37.464.948/0001.08

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA FISCALIZAÇÃO

11.1. Durante o período de Vigência do Contrato o fornecimento dos produtos será

acompanhado e fiscalizado pela FISCAL DE CONTRATO ISABEL TEIXEIRA DE

ARAUJO aos quais competirá dirimir quaisquer dúvidas que surgirem no curso das

aquisições, que de tudo dará ciência à Administração, conforme art. 67, da Lei nº

8.666/93, com suas ulteriores alterações

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS ALTERAÇÕES

12.1.  Este Contrato poderá ser alterado, com as devidas justificativas, nos termos do

art. 65, da Lei nº 8.666/93, e suas alterações posteriores, mediante Termo Aditivo,

numerado em ordem crescente e publicado no veículo de publicidade oficial do

Município.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DOS ACRÉSCIMOS OU SUPRESSÕES

13.1.  A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais,

os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite estabelecido pela

legislação vigente.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

14.1.  Na hipótese de descumprimento total ou parcial das obrigações contratuais

assumidas pela CONTRATADA, ou a infringência de preceitos legais pertinentes, o

CONTRATANTE poderá, garantido a prévia e ampla defesa, aplicar, segundo a

gravidade da falta cometida, as seguintes sanções:

a) advertência, por escrito;

b) multa equivalente a 10% (dez por cento), pela recusa da entrega dos produtos

ou em desacordo com o ora pactuado, calculada sobre o valor total do

Contrato, recolhida no prazo máximo de 10 (dez) dias corridos, contado do

recebimento da notificação;

c) suspensão temporária para participar de licitação e impedimento de contratar

com a Prefeitura Municipal de São Pedro da Cipa, por um prazo de até 02

(dois) anos, conforme fixar a Autoridade Competente, em função da natureza

e gravidade da falta cometida;

d) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a União, Estados,

Distrito Federal ou Municípios e descredenciamento no SICAF, ou nos

sistemas de cadastramentos de fornecedores a que se refere o inciso XIV, do

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA

ADMINISTRAÇÃO 2021 A 2024

Rua Rui Barbosa, 335 – Centro – São Pedro da Cipa – MT – CEP: 78.835-000- CNPJ: 37.464.948/0001.08

art. 4º, da Lei nº 10.520, de 17.07.2002, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, sem

prejuízo da multa prevista na alínea “b” desta Cláusula e demais cominações

legais, conforme determina o art. 7º, da Lei em comento.

14.2 Se qualquer um dos motivos ocorrer por comprovado impedimento ou

reconhecida força maior, devidamente justificado e aceito pelo CONTRATANTE, a

CONTRATADA ficará isenta das penalidades supramencionadas.

14.3 A multa referida no caput desta Cláusula será recolhida diretamente ao

CONTRATANTE, no prazo acima previsto, ou descontada dos pagamentos,

eventualmente, devidos pela Administração, da garantia ou, ainda, cobrada

judicialmente, nos termos dos §§ 2º e 3º, do art. 86, da Lei nº 8.666/93, com suas

posteriores alterações.

14.4 As penalidades previstas nesta Cláusula serão formalmente motivadas nos autos

do processo e são independentes entre si, podendo ser aplicadas isoladas ou

cumulativamente, sem prejuízo de outras medidas cabíveis.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DA RESCISÃO CONTRATUAL

15.1.  A inexecução total ou parcial deste Contrato ensejará a sua rescisão, conforme

disposto nos artigos 77 a 80, da Lei nº 8.666/93, com suas posteriores alterações.

15.2 Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados nos autos do

processo, assegurados o contraditório e a ampla defesa.

15.3 A rescisão deste Contrato poderá ser:

a) determinada por ato unilateral do CONTRATANTE, na ocorrência de

qualquer das hipóteses previstas nos incisos I a XII e XVII, do art. 78, da Lei

nº 8.666/93, com suas ulteriores alterações, notificando-se a

CONTRATADA com antecedência, mínima, de 30 (trinta) dias corridos;

b) amigável, por acordo entre as partes, reduzida a termo, desde que haja

conveniência para o CONTRATANTE; ou

c) judicial, nos termos da legislação.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DOS CASOS OMISSOS

16.1.  Os casos omissos ou situações não explicitadas nas Cláusulas deste Instrumento

serão resolvidos pelo CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº

8.666/93 e suas alterações posteriores, demais regulamentos e normas administrativas

federais que regem a matéria.

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA

ADMINISTRAÇÃO 2021 A 2024

Rua Rui Barbosa, 335 – Centro – São Pedro da Cipa – MT – CEP: 78.835-000- CNPJ: 37.464.948/0001.08

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - DA PUBLICAÇÃO

17.1.  O CONTRATANTE providenciará a publicação, do extrato, deste Contrato no

Jornal Oficial dos Municípios, no prazo de até vinte dias da data de sua assinatura,

conforme dispõe o art. 20, do Decreto nº 3.555/2000, atualizado.

CLÁUSULA DECIMA OITAVA - DO FORO

18.1.   Para dirimir quaisquer dúvidas ou questões relacionadas com o Contrato

vinculado a esta Licitação a Licitante Vencedora deve se subordinar ao Foro da Justiça

Comum, da Comarca de Jaciara - MT, excluindo, por mais privilegiado que for,

qualquer outro, desde que não possa ser resolvido amigavelmente;

E, assim, por estarem de pleno acordo, após lido e achado conforme, as partes firmam

o presente Contrato, em 03 (três) vias, de igual teor e forma, para um só efeito, na

presença de 02 (duas) testemunhas, que também o subscrevem.

São Pedro da Cipa-MT, 01 de Abril de 2022.

EDUARDO JOSÉ DA SILVA ABREU

PREFEITO MUNICIPAL

PRONAI COMÉRCIO DE LIVROS LTDA-ME

CNPJ: 10.748.147/0002-07

Repres. José Reinaldo de Oliveira

RG nº 21959657 SSP/MT

CPF nº 819.078.429-34

TESTEMUNHAS:
____________________________             _______________________________

Nome: Marciana da Silva Cherubim    Nome: Marcos Vinícios de J. Abrahão

CPF: 024.654.371-00   CPF: 654.997.001-68

RG: 1872670-4 SSP/MT            RG: 1.647.547-0 SSP/MT